Verbum etiam dicamus de labore Commissionis in emendendo et componendo novo textu. Omnes et singulae propositiones Patrum, etiam minores, diligentissime examini subiectae sunt licet ad plures centenas ascenderent. Si autem nunc, labore peracto, textus recognitus inspicitur, absque dubio apparet lucidior, concinnior et magis organice ordinatus. De quo felici exitu gratias agimus omnibus Patribus, qui ad eum obtinendum contulerunt. Dicere possumus quod praecise propter communem conatum et omnium cooperationem, textus Commissionis doctrinalis vere « conciliaris » evasit.

Et propterea, quia textus qui vobis proponitur, Eminentissimi et Reverendissimi Patres, vere conciliaris est, audemus confidenter petere ut in suffragatione de Capite primo respondeatis simpliciter « Placet ». Statim explico: proponitur nempe ut extra casum profundi dissensus, dicatur Placet cum firma cautione — hoc attendere velitis — cum firma cautione quod Commissio de Fide rationem sedulo habebit animadversionum quae a Patribus in proximis hebdomadibus praesentarentur. Ita loquor, quia si nimis facile optaretur pro suffragio « Placet iuxta modum », in discrimen poni posset, contra multorum votantium intentionem, ipsa approbatio textus.

Quibus dictis, confidenter iam Patribus de eorum benevolentia gratias agimus.

Moderator: Prosequitur disceptatio. Loquatur exc.mus D. Paulus Rusch, ep. Oenipontanus in Austria, et accedat ad microphonium exc.mus D. Iosephus Ruotolo, ep. Uxentinus in Italia.

[*Intervallum*].

Exc.mus D. Paulus Rusch, ep. Oenipontanus in Austria!

R) Aegrotus est.

[*Intervallum*].

Loquatur exc.mus D. Iosephus Ruotolo, ep. Uxentinus in Italia, et accedat ...

Exc.MUS P. D. IOSEPH RUOTOLO
Episcopus Uxentinus - S. Mariae Leucadensis

Venerabiles Patres,

1. Placet novum schema de B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae: *a)* quia fit clara locutio de Maria Mediatrice gratiarum; *b)* quia omittuntur quaestiones, quae a theologis adhuc disputantur.

2. Meam humilem opinionem expono quoad n. 55:

a) Practica est monitio Synodus ut theologii et praecones verbi divini fideles removeant a cultus marialis defectibus;

b) attamen requiritur positiva significatio circa aliquam potiorrem cultus manifestationem.

3. Paulus VI, feliciter regnans, in Encyclica *Ecclesiam suam* vocat Mariam Virginem « amantissimam vivendi magistram ». Puto quod devotio, quae talem eam demonstrat, sit *consecratio animi humani Cordi Immaculato B. Mariae Virginis* quae non consistit in aliqua invocatione affectiva, sed potissimum in « novitate vitae » instauranda. Cultus marialis namque idem est ac « vivere secundum Cor Iesu et Mariae » ...¹. Opportunitas talis consecrationis clara est:

a) de hac consecratione Pius XII, pia recordationis, saepe locutus est: ipse in Constitutione Apostolica *Novissimo universarum* (diei 1 maii 1947) Cor Mariae Virginis magnificavit his verbis: « Immaculati Mariae Cordis pietas est propemodum infinita ex illa quadam infinitate, quam propter consanguinitatem cum Deo, Deiparae proprium esse Doctor dicit angelicus ».

b) Ipse genus humanum consecravit Cordi Immaculato B. Mariae Virginis die 31 octobris anni 1942 « bello atrocissimo per orbem fere totum ingravescente » ...²

c) Ipse demum festum instituit Cordis Immaculati B. Mariae Virginis pro die octavo sollemnitatis Assumptionis ...³

4. Haec devotio, exorta saec. XVII et saeculo sequenti a sancto Aloysio M. Grignon de Monfort tenaciter diffusa, considerari potest tamquam compendium cultus marialis et maxime idonea ad mala huius temporis in bono vincienda (Encyclica *Fulgens corona* Pii XII, diei 8 septembris anni 1953).

5. Propterea propono ad n. 55 addenda verba sequentia: « Ipsi (theologi et praecones verbi divini) fideles maxime hortentur ad animos

consecrandos Cordi Immaculato B. Mariae Virginis ita ut cor humanum — Maria Matre et Magistra — cum fiducia agat, a vitiis absteineat, odia inter familias et nationes repellat, gentes diversae progeniei in pari laude ponat, in laetitia et pace vivat, Deo humiliter serviendo et hominibus, praesertim infirmis et pauperibus, auxiliando ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (ex oratione festi). ² (ex lectione Breviarii).
³ (4 maii 1944).

14

Exc.MUS P. D. PLACIDUS M. CAMBIAGHI

Episcopus Novariensis

Em.mi ac rev.mi Patres,

Cum vero quae a me principaliter dicenda erant ad perficiendum schema propositum de B. Maria Virgine, a quibusdam Patribus, maxime a cardd. Ruffini et Wyszyński et exc.mo Mingo, qui usquedum locuti sunt, clare, luculenter ac sapienter exposita essent, mihi opportunum videtur verba me non facere de hoc pergrato argumento, ne vos, venerabiles Fratres, taedio afficiam. Humiles meas animadversiones secretariae generali tradam. Dixi.

Textus scripto traditus:

I. *Animadversiones generales.*

1. Quamvis propositum schema non « in animo habeat completam de Maria proponere doctrinam » (cf. text. emend., pag. 198, linn. 17-18), tamen cum intendat illustrare sedulo ... munus B. Virginis in mysterio Incarnati Verbi et Corporis mystici » (*ibid.*, linn. 13 s.), debet doctrinam proponere non minus evolutam quam nostris temporibus proponatur a Magisterio authentico Ecclesiae sive in documentis SS. Pontificum; sive in ordinaria Ecclesiae catechesi.

Atqui in textu proposito quaedam insufficienti modo mihi proposita videntur; praesertim quae sequuntur:

A) Quod attinet ad munus B. Virginis in opere Redemptionis, exponendum est Mariam Christo Redemptori non solum sociatam fuisse animi affectu, amore ac dolore, nec tantum physica praesentia eius mysteriis, sed vere cooperatam esse, Deo sic volente, hominum Redemptioni, ut docet, e. g., referens doctrinam quam iam tradiderant SS. Pontifices a Pio IX,¹ PIUS XII, Enc. *Mystici Corporis* (A.A.S., 35, 1943, pp. 247-248), et Enc. *Mediator Dei* (A.A.S., 39, 1947, p. 582).

¹ Cf. PIUS IX, Bulla *Ineffabilis Deus*; PIUS X, Enc. *Ad diem illum* (Acta Pii X, vol. I, pp. 153-154-155); LEO XIII, Enc. *Parta humani generis* (Acta Leonis XIII, XXI, p. 158); BENEDICTUS XV, Litt. Apost. *Inter sodalicia*: A.A.S., 10, p. 181; PIUS XI, Enc. *Miserentissimus Redemptor*: A.A.S., 20 pp. 169, 178).

B) Quod attinet ad Mediationem Mariae in gratia elargienda oportet profiteri eam mediationem esse universalem, scilicet pro omnibus hominibus, pro quolibet fructu Redemptionis animabus applicando, ut docet e. g., LEO XIII, Enc. *Octobri mense*: « Nihil prorsus de permagno illo omnis gratiae thesauro, quem attulit Deus, ... nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiri ».

C) Quod attinet ad relationes inter Mariam et Ecclesiam, desideratur in textu constitutionis titulus « Matris Ecclesiae » atque doctrina quae hunc titulum exponat, cum talis doctrina iam inveniatur in quibusdam documentis SS. Pontificum, e. g., in Enc. *Quamquam pluries*, LEONIS XIII, ubi Maria vocatur « omnium Christianorum Mater »; in Enc. *Ad diem illum*, PII X, ubi Maria vocatur « Mater membrorum Christi »; (vide etiam Enc. *Mystici Corporis*, PII XII: A.A.S., 35, 1943, p. 247); in nuntio radiophonico IOANNIS XXIII, ubi Maria vocatur « Mater Corporis Mystici » (A.A.S., 51, 1959, p. 713).

2. Si hae doctrinae insufficienti et incompleto modo exponerentur in constitutione conciliari, christifideles turbari possent, quasi scil. Ecclesia mutaret vel corrigeret quod antea docuerat, vel quasi summo Magisterio fungens in Concilio, moveretur causis extraneis eius muneri depositariae et magistrae Revelationis. Quod si accideret, christifideles a devotione erga B. Virginem amoverentur. Quod maximum detrimentum afferret vitae christianae, atque contradiceret menti Ecclesiae quae asserit cultui B. M. V. ipsam « potissimum favere » (vide in hoc capite, art. 55, pag. 205, lin. 8).

II. *Animadversiones particulares.*

Pag. 197 textus emendati, art. 52, lin. 23: « arcto et indissolubili vinculo... ». In Bulla « Ineffabilis Deus » Pii IX dicitur « arctissimo et indissolubili... ». Superlativum « arctissimo » suo momento non caret. Oportet ergo illud servare etiam in textu conciliari.

Pag. 198, art. 52, lin. 6: « in fide et caritate typus ». Non solum, sed etiam in eius divina maternitate Ecclesia prototypum contemplatur suae missionis qua filios Dei regenerat. Praeterea Ecclesia consuevit Mariam « Matrem Ecclesiae », « Matrem Christianorum », « Matrem Corporis Mystici » nuncupari, ut dictum est in animadversionibus generalibus. Ipse textus schematis conciliaris, lin. 16, eam vocat « Matrem fidelium » ac pag. 203, lin. 24, docet: « Mater, exempla praebens ». Oportet ergo in textu conciliari haec duo exprimere: « Maria est prototypus spiritualis maternitatis Ecclesiae »; « Maria est mater Ecclesiae ».

Pag. 199, art. 53, lin. 2: « adumbratur ». Nimis parum est. PIUS IX dicit, Bulla *Ineffabilis Deus*: « Hoc divino oraculo, clare aperteque ... designatam B. mam eius matrem Virginem Mariam ». Non est attenuandum quod iam Ecclesia clare aperteque docuit.

Pag. 200, art. 53, lin. 4: « humanae saluti cooperantem... ». Agitur de facto historico; melius est dicere, tempore historico, « cooperatam esse ».

Pag. 200, lin. 20: Participatio Mariae passioni Filii sui exponitur modo incompleto; exprimitur enim participatio affectuum, « condoluit », « materno animo sociavit »; participatio intentionis, « consentiens ». Magisterium autem SS. Pontificum aliam intimiorem et efficaciorum participationem novit, qua Maria, Deo sic volente, vere cooperata est immediate hominum Redemptioni. Docet enim PIUS XII, Enc. *Mystici Corporis*: « Ipsa fuit quae ... arctissime semper cum Filio suo coniuncta, eundem in Golgotha, una cum maternorum iurium maternique

amoris sui holocausto, nova veluti Eva, pro omnibus Adae filiis ... Aeterno Patri obtulit » (A.A.S., 35, 1943, pp. 247-248). Eadem doctrina proponitur Enc. *Ad Coeli Reginam*: « Maria, in spirituali procuranda salute, cum Iesu Christo, ipsius salutis principio, ex Dei placito sociata fuit, et quidem simili quodam modo quo Heva fuit cum Adam, mortis principio, consociata, ... Asseverari itidem potest hanc gloriosissimam Dominam ideo fuisse Christi Matrem delectam " ut redimendi generis humani consors efficeretur " (PIUS XI, Ep. *Auspicatus profecto*). Nova veluti Heva cum novo Adam consociata » (A.A.S., 46, 1954, pp. 634-635). Si talis respectus societatis Mariae cum Christo Redemptore omitteretur, non exponeretur integre et fideliter Magisterium Ecclesiae.